6—16 *non est ipsum Nicaenum symbolum, sed Constantinopolitano adaptatum*

3 autem <i>P P₁ R B₁ N₁ R₁ om. B N</i>	10 consubstantiale <i>P B₁ N₁ R₁</i> cumsubstantiale <i>R</i> consubstantionem <i>N</i> consubstantionem <i>B</i>	11 salutem nostram <i>P R R₁</i> nostram salutem <i>B N B₁ N₁</i>
descendit <i>P B N R B₁ R₁</i> descendit de cœlis <i>N₁</i>	12 in <i>P B N B₁ N₁ R₁</i> ad <i>R</i>	14 ex non <i>R B₁ N₁ R₁</i>
non ex non <i>N, B [non ex erasa]</i> , non <i>P</i>	21/22 cumsubstantiale <i>R</i>	24 est <i>B N R B₁ N₁ R₁ om. P</i>
25 in <i>P B N B₁ N₁ R₁</i> ad <i>R</i>	sedet <i>B N B₁ N₁ R₁</i> sedit <i>P R</i>	uenturus <i>P B N R</i> uenturus est
<i>B₁ N₁ R₁</i>	27 coadorandum <i>P adorandum B N R B₁ N₁ R₁</i>	28 sanctos prophetas <i>P R B₁ N₁</i>
prophetas sanctos <i>B N R₁</i>	et in <i>P</i> in <i>B N R N₁ R₁</i> in <i>erasit B₁</i>	29 in <i>B N R B₁ N₁ R₁</i> et <i>P</i>
speramus <i>P</i> expectamus <i>B N R B₁ N₁ R₁</i>	32 sco spu <i>P R R₁</i> spu sco <i>B N B₁ N₁</i>	

genuerunt, hi quidem mysterium quod pro nobis est domini dispensationis corrumperet præsumentes et dei genetricis uocem de uirgine Maria dicere renuentes, alii uero confusionem permixtionemque introducentes et unam esse naturam carnis et deitatis stulte configentes et passibilem unigeniti diuinam naturam per confusionem portentuose dicentes, ob hoc illis omnem machinationem contra fidem 5 uolens claudere præsens nunc sancta et magna atque uniuersalis synodus, prædicationem hanc ab initio inconcussam docens, definiuit principaliter trecen-
 torum decem et octo sanctorum patrum fidem manere intemptabilem. et propter illos quidem qui aduersum sanctum spiritum pugnant, posteriori tempore a patribus apud Constantinopolim CL congregatis de substantia spiritus traditam do- 10 ctronam corroborat, quam illi omnibus notam fecerunt, non quasi quod aliquid esset minus in præcedentibus, inferentes, sed de sancto spiritu intellectum eorum aduersus eos qui dominationem eius respuere temptauerunt, scripturarum testimoniis decla-
 rantes; propter illos uero qui mysterium dispensationis corrumpere moliuntur et purum hominem esse qui ex sancta uirgine Maria natus est, impudenter delirantes, epistolas 15 beati Kyrilli Alexandrinæ ecclesiæ præsulis synodicas ad Nestorium et ad alias per 460 Orientem congruas exsistentes suscepit ad conuincendas Nestorii uesanias, interpretatio-
 nem uero eorum qui salutaris symboli pio zelo nosse desiderant; quibus etiam epistolam magnæ et senioris urbis præsulis beatissimi et sanctissimi archiepiscopi Leonis, quæ scripta est ad sanctæ memoriæ archiepiscopum Flauianum ad perimendam Eutychis 20 inalam intelligentiam, utpote et magni illius Petri confessioni congruentem et communem quandam columnam nobis aduersus praua dogmata exsistentem, ad confirmationem 12 rectorum dogmatum utique intellectum coaptavit. his namque qui in duos filios f. 30 dispensationis diuinæ mysterium diserpere nituntur, obsistit, et illos qui passibilem deitatem unigeniti ausi sunt dicere, a sacro cœtu expellit; et his qui in duabus naturis 25 Christi tempcramentum aut confusionem exquirunt, resistit, et eos qui cælestem aut alterius alicuius esse substantiæ dicunt quam ex nobis adsumpsit serui formam, ut dementes abigit, et qui duas quidem ante unionem naturas domini fabulantur, una in
 13 uero post unionem configunt, condemnat. sequentes igitur sanctos patres unum cundemque confiteri filium et dominum nostrum Iesum Christum consonanter omnes 30 docemus, eundem perfectum in deitate, eundem perfectum in humanitate, deum uere et hominem uere, eundem ex anima rationali et corpore, consubstantialem patri secun- dum deitatem, consubstantialem nobis eundem secundum humanitatem, per omnia nobis similem absque peccato, ante sæcula quidem de patre genitum secundum deitatem, in nouissimis autem diebus eundem propter nos et propter salutem nostram ex Maria 35 uirgine dei genetrici secundum humanitatem, unum eundemque Christum filium domi- num unigenitum, in duabus naturis inconfuse immutabiliter indiuise inseparabiliter agnosendum, nusquam sublata differentia naturarum propter unionem magisque salua proprietate utriusque naturæ, et in unam personam atque subsistentiam concurrentem,

14—17 repetuntur infra p. 155, 40—156, 4

15 delerantes PP₁ 18 nosse PRB₁N₁R₁ nos BN post desiderant postulatur intellectum,
 c/. Graeca τῶν . . τοῦ σωτηρίου συμβόλου ποθούντων τὴν ἔννοιαν. u. infra ad 23 19 magnæ BN N₁R₁
 magne RB₁ magnam P 20 eutychis P eutyches BNR eutychetis B₁N₁R₁ 23 utique intel-
 lectum PRN R atque intellectum B₁N₁R₁ intellectum huc ex 18 antiquissimo uilio translatum est
 29 sequentes BNRB₁N₁R₁ sequenter P 30 consonanter BNRB₁N₁R₁ consonantes P
 35 salutem nostram PRR₁ nostram salutem BN B₁N₁ 36/37 dñm PBRN₁R₁ dñm N B₁
 39 in PRB₁N₁R₁ om. BN subsistentiam PRNB₁N₁R₁ substantiam R concurrentem
 PBB₁N₁R₁ concurrente NR (recte)

non in duas personas partitum atque diuisum, sed unum et eundem filium unigenitum, deum uerbum dominum Iesum Christum, sicut ante prophetæ de eo et ipse nos Iesus

14 Christus crudivit et patrum nobis symbolum tradidit. his igitur cum omni undique scrupulositate et diligentia a nobis dispositis, definiit sancta et uniuersalis synodus alteram fidem nulli licere proferre uel conscribere aut componere aut sentire aut docere 5 aliter; eos autem qui ausi sunt componere fidem alteram aut proferre aut docere aut tradere alterum symbolum uolentibus uel ex gentilitate ad agnitionem ueritatis uel f. 30^a ex Iudæis uel ex hæresi quacumque | conuerti, hos, si episcopi fuerint aut clerici, alienos esse episcopos ab episcopatu et clericos a clero; si uero monachi aut laici fuerint, ana- thematizari.« 10

15 »Dilectissimo fratri Flauiano Leo. Lectis dilectionis tuæ litteris, quas miramur **Leon.** ep. 28 fuisse tam seras, et gestorum episcopalium ordine recensito, tandem quid apud uos 45^a scandali contra integratem fidei exortum fuisse, agnouimus, et quæ prius uidebantur occulta, nunc nobis reserata patuerunt. quibus Eutyches, qui presbyterii nomine honorabilis uidebatur, multum imprudens et nimis imperitus ostenditur, ut etiam de 15 ipso dictum sit a propheta: noluit intellegere ut bene ageret, ini - **Ps. 35, 4. 5** quietatem meditatus est in cubili suo. quid autem iniquius quam impia sapere et sapientioribus doctioribusque non cedere? sed in hanc insipientiam cadunt qui cum ad cognoscendam ueritatem aliquo impediuntur obscuro, non ad propheticas uoces, non ad apostolicas litteras nec ad euangelicas auctoritates, sed ad semet 20 ipsos recurrent; et ideo magistri erroris existunt, quia ueritatis discipuli non fuerunt « et cetera quæ in eadem epistola usque ad finem continentur. Data Idus Iunias Asterio et Protogene consulibus.

13 Jun. 449

16 Posteaquam beati Chalcedonensis concilii expositionem uel beati Leonis epistolam de sancta et orthodoxa fide posuimus, quæ una eademque est trium præccidentium 25 synodorum, id est Nicænæ, Constantinopolitanæ atque Ephesenæ primæ, et deo iuante in ea nos omni sinceræ mentis deuotione persistere fraternalis uestra et uniuersalis cognoscit ecclesia, necessarium ualde credimus pro eius seruanda per omnia reuerentia de supra scriptis trium capitulorum quæstionibus diligenter debere nos cuncta discutere 17 et cauta promulgatione sententiæ definire. arbitramur ergo esse conueniens primum, 30 sicut proposuimus, quid de epistola quæ ab Iba ad Marim Persam scripta dicitur, * * apertissima demonstratione declarare. dum igitur Ibas episcopus improbe a Samuhelo, f. 31^a | Mara aliisque suis clericis impetus et pro graui tamquam inpugnatæ ab eo sanctæ fidei crimine epistola ad Marim Persam ei ab eisdem accusatoribus fuisse opposita nec non a Photio et Eustathio episcopis fuisse absolutus, quibus tunc a Theodosio 35 piæ recordationis principe fuerat delegata cognitio, ac postea pro isdem a quibus fuerat purgatus criminibus per nefaria illa gesta Ephesenæ secundi concilii absens falsorum responsis testium, quam maxime eandem ad Marim epistolam eius esse adserentium, fuisse addictus, ueniens ad sanctam Chalcedonensem synodum hæc pro sua purgatione legitur adlegasse:

3—10 repetuntur infra p. 156, 23—29 [= P₁]

27 fraternalis uestra] quem alloquatur Vigilius, nescitur, quia initium epistulae omissum est

29 cf. quae ad caput epistulae adnotata sunt

4 definiit ex definiuit corr. P definiit R N, P₁ definiuit R₁ definit B N B₁, 9 clericos B N R B₁, N₁

R, P₁ clerici P 14 nomine Leo nomen P 18 doctioribusque ex doctoribusque corr. P

23 progene P 31 lacunam statuit Schw, supplendo e. g. (iudicandum est)

DE SYNODO CHALCEDONENSI IN ACTIONE DE IBA EPISCOPO HABITA POST ALIA ITA

L IIII 626 = 18
M VII 196

Ingressus Hibas reuerentissimus Edessenæ ciuitatis episcopus dixit: »Iniustitiam ab Eutychen et falsa figmenta perpessus absens a quadraginta mansionibus et condemnatus, hic adueni impetrare clementiam, et adii sacrum et immortalem uerticem, et iussit uestram magnificentiam cum sancta hac et uniuersali synodo quæ aduersum me sunt gesta, perquirere. deprecor igitur uos ut cognoscatis quia falsam accusationem pertuli et calumniam a quibusdam clericis. iubete ergo ea quæ iudicata sunt a Photio et Eustathio reuerentissimis episcopis, relegi. Vranius enim episcopus Hemeriorum, pro gratia Eutychis omnia agens, præparauit quosdam clericos accusare me et iudicium sibi prædictisque transmitti, et inuentus sum innocens a blasphemis quæ mihi inlatæ sunt, et iudicatum datum est a præfatis reuerentissimis episcopis, accusationes quidem aduersum me per calumniam factas arguens, testificans autem me esse catholicum. iubete omnia quæ per absentiam meam in Epheso gesta sunt, euacuari et iustitiam mihi seruari, 460 qui sum in nullo culpabilis, et reddi mihi episcopatum pariter et ecclesiam. nam et omnes clerici Edesseni per quos scripserunt præfatis episcopis, testantur me esse 15 catholicum et alienus sum a nefariis blasphemis quæ mihi inferuntur« et cetera.

ITEM EX EIVSDEM SYNODI | ACTIONE VNDECIMA

f. 31

L IIII 634 = 19
M VII 204

Ingressus Ibas prædictus reuerentissimus uir dixit: »Deprecor magnificentiam uestram et hanc uniuersalem sanctam synodum. Eutyches aduersum me pro fide quædam falsa confinxit nec me in sancta synodo introire permisit.« et post alia: 20 »ob hoc etenim, sicut iam edocui, adii sacrum et immortalem uerticem, et iussit uestram magnificentiam et sanctam synodum audire quæ aduersum me gesta sunt, et cognouisti ex decreto quia in nullo culpabilis sum repertus.«

20 Claret igitur ab ipso initio quo Hibas Edessenæ ciuitatis episcopus sanctam Chalcedonensem synodum monstratur ingressus, epistolam quæ *<ad>* Marim Persam ab eo scripta configitur, quia sua fuerit, denegasse, adeo ut apertissime fateatur in secundi illius Ephesenii concilii nefariis gestis iniustitiam se ab Eutychen et falsa figmenta pessum. constat autem in eadem secunda Ephesena audientia aduersus absentem prædictum episcopum hoc quam maxime flagitatum ut responsis testium iam pridem productorum accusatores eius niterentur ostendere Ibam episcopum 30 21 eam quæ ad Marim Persam scripta fuerat epistolam suam fuisse confessum. ex qua causa apparet eum, sicut ipse queritur, iniusta sententia fuisse damnatum. quod quia Ibas episcopus falsis figuris falsaque accusatione et per calumniam aduersum se in secundo Epheseno prauo iudicio asserit concinnatum, euiden-

² sq. *utitur Vigilius Actorum Chalcedonensium uersione antiqua, cuius extant codices B(arberinus 680), Parisinus 16832 = N, R(eginensis 1045); uitia leuia et orthographica non attuli*

¹⁷ *quae in uersione antiqua actio est undecima, Rusticus quem Conciliorum Collectores secuntur, fecit decimam*

^{3/4} condemnatus *P R* condemnatur *B* condemnatur *N* ⁵ saneta *B N R* secunda *P* ⁶ quia *P* quoniam *B N R* ⁸ hemeriorum *P* emeriorum *B N* emenorū *R* ⁹ eutychis *R* eutichis *B N* eutyches *P* ¹⁰ blasphemis *P R* blasphemis *BN* inlate *P* inlata *B N R* ¹³ sunt *P* cum Graecis sunt sub dioscoro *B N R* ¹⁵ per quos est falsa uersio eius quod in Graecis est δι' ὥν ¹⁶ translator miscuit constructiones, cf. Graeca θτι περ δρθδοκος τυγχανω και δλλότριος ειμι blasphemis *P R* blasphemis *BN* ²⁵ ad om. *P* ²⁶ configitur Harduinus conpingitur *P* ²⁷ eutychē// *P*

tissime declaratur a s^epe dicto Hiba episcopo memoratam ad Marim Persam scriptam
 23 epistolam quia sua fuerit, denegatam. huc accedit quod in illius concilii nefariis
 gestis ipsa [a] responsorum testium ab aduersariis episcopi Hibæ prolatione, quibus episto-
 lam eius fuisse falso nitebantur ostendere, nihil aliud indicat nisi quia in memoratorum
 24 Photii et Eustathii iudicio esse eiusdem Hibæ episcopi probari non potuit. nam si 5
 probata illic esset, gestis potius apud Photium et Eustathium habitis in Ephesena
 f. 32^a secunda synodo accusatores quam testibus uterentur; non enim de manifestis, | sed
 de incertis rebus producendorum testium necessitas inrogatur. unde iustissime Hibas
 episcopus, agens apud sanctum Chalcedonense concilium, falsos eosdem testes redar-
 guens, se absentem in secunda Ephesena synodo per figmenta potius quam per ue- 10
 ritatem accusationem perpessum esse conqueritur, quippe qui nouerat se in iudicio
 præfatorum episcoporum Photii et Eustathii nulla ab eisdem accusatoribus obiectione
 conuictum; contraque ad demonstrandam plenius innocentiam suam, Photii atque
 25 Eustathii episcoporum iudicatum relegi postulauit. in quorum iudicio dum ab accu-
 satoribus libellus fuisse oblatus, incipiens ita: »Nos equidem optabamus omne tempus 15 L IIII 643 =
 uitæ sine litigio uiuere; quoniam autem ea quæ audacter gesta sunt aduersus nostram
 ecclesiam et sanctissimam patrum nostrorum fidem a uenerabili episcopo nostro Hiba
 iniustitiæ proxima, impulerunt nos ad hanc accusationem descendere« et reliqua, dum-
 46^a que ab eisdem cognitoribus per interlocutionem decretum fuisse, ut a generali accu- L IIII 646d =
 satione descendentes, singillatim ex scripto accusatores quæ aduersus Hibam episcopum 20 M VII 221 b
 dicerent capitula designarent, nihil aliud, quantum ad fidei causas pertinet, id est quod
 patrum fidem, ut accusatores dixerant, inpugnare uideretur, nisi hoc tantummodo
 ab eis accusatio scriptis oblata noscitur continere, quia beatum Kyrillum appellat
 26 hæreticum et ob hoc Nestorianus esse monstratur. ita enim dicit: »quia Nestorianus L IIII 650c =
 est et beatum Kyrillum episcopum hæreticum appellat.« quod in se maxime quæ 25 M VII 225c
 ad Marim Persam scripta legitur, certum est epistolam continere, quodque statim iudices
 pro graui hæreseos dictum pondere se suscepisse sua interlocutione testati sunt, dicentes
 27 ita: »Quando obiurgatio capitulum sequitur animæ periculum ferens, superfluum L IIII 651a =
 iudicamus inquisitionem fieri ceterorum. quæ igitur manifeste interdicta sunt et ca- M VII 228c
 nonibus et legibus et sunt aperte odiosa deum timentibus, hæc elige primitus et his 30
 instate. uidetur autem nobis hæc esse integra, primo quidem rectæ esse fidei oportere
 f. 32^a 28 qui sacerdotio fungitur, et ita esse totius luxuriæ liberum« et cetera. quis ergo dubitet
 ex eo iudices capitulum ad animæ periculum pertinere dixisse et ex eo censendum non
 rectæ fidei sacerdotem qui beatum Kyrillum appellauit hæreticum, cum nihil aliud
 in accusatione ante hanc interlocutionem propositam de causis ad fidem pertinentibus 35
 29 dictum sit nisi quia »Nestorianus est et beatum Kyrillum appellauit hæreticum.« ex
 quo satis apertum est epistolam ad Marim Persam scriptam, quæ beati Kyrilli dogmata,
 quibus non consentientem Nestorium constat esse damnatum, definiendo rectæ fidei
 esse contraria, beatum Kyrillum appellaret hæreticum, ab aduersariis Hibæ episcopi,
 quia eiusdem Hibæ fuerit, nullo modo comprobata nec eundem Hibam quia eius 40
 fuerit, fuisse confessum, quoniam si apud præfatos iudices ab Iba factam doceri potuisset
 epistolam, numquam eorum sententia Ibas meruisse absolui, cum tanto interlocutionis
 suæ pondere fidei prius causam quæri magnopere uoluerunt, quam in beatissimo Kyrillo,
 qui ab Iba nominatus dicebatur hæreticus, æstimauerunt fuisse grauissimam.

3 a del. Schw prolatione Harduinus prælatio P 9 chalcedonensem P 10 absente P
 12—14 nulla — episcoporum in mg. P 22 fide P 28 superflua B N R 29 manifesta B N R
 indicta P 31 uidetur P R uidetur B N integræ] pro τὰ κατίπα interpretes uidetur legisse ἀκηπία
 32 et ita P ita B N R et ita Graeca 33 cessendum P 42 tanto Schw tantæ P 44 grauissima P

30 Nam et subsequens constituti textus his conuenire quæ dicta sunt, per sua loca subter adnexa euidenter ostenditur. ad petitionem namque Hibæ Photii atque Eustathii episcoporum in memorato sancto Chalcedonensi concilio rlecta serie iudicati, hæc post aliqua prædictos iudices, dum de accusationis aduersus Ibam episcopum institutæ ordine loquerentur, in sua claret dixisse sententia, quæ ita se habent: 5

L IIII 627 = **31** »His ergo dantibus capitula quædam et rogantibus ut horum fieret subtilis inquisitio, incumbentes nos capitulois et inuenientes in his inmissionem quandam aduersus Hibam reuerentissimum episcopum, quasi non recte saperet, sed alia præter piam doctrinam doceret, necessarie ex hoc prius inquisitionem cum magna diligentia facere sumus impulsi. præcepimus etenim accusatoribus dici quæ essent quæ ab episcopo Hiba dicentur, sicut ipsi dicebant, pii dogmatis aliena. dixerunt eorum ipsorum quædam, f. 33r

L IIII 630 = **32** et cum multa mota fuissent, quæ in actis inserta sunt«, et post pauca iidem iudices ita dixerunt: »et consiliis, pietatem ubique præponentes et inquirentes, præparauimus reuerentissimum Hibam episcopum, quod et ipse ad satisfactionem eorum quæ leui 462 dicta fuerant, sapuit ex scripto dare quid sentit uel sapit de pia nostra fide; quod et fecit. 15 ex abundanti autem prædictus reuerentissimus uir promisit et in suæ *ea* eloqui ciuitatis ecclesia et manifeste anathematizare malignæ impietatis principem Nestorium et eos qui sicut ille sapiunt et qui uel libris uel codicibus eius utuntur. confessus est autem sic se credere, sicut continent litteræ quæ uenerant inter reuerentissimæ et sanctissimæ memoriae Iohannem magnæ Antiochenæ ciuitatis episcopum et Kyrrillum maximæ Alex- 20 andrinorum ciuitatis episcopum, quibus ministrauit beatæ memoriae Paulus Emesiorum ciuitatis episcopus, ex quibus uniuersalis consensus efficitur, consentire autem et in omnibus quæ nuper gesta sunt a sancta synodo quæ conuenit in regia et Christiana Constantinopoli ciuitate, habere autem omnia quæ placuerunt in Epheseno metropolitano concilio quod a sancto spiritu mouebatur, æqua autem huic iudicare quæ in 25 Nicæa sunt constituta, et nullam differentiam arbitrari eius ad aliam. et nimis eius sanctitatem laudauimus, quod prone sapuerit curare eos qui uel suspicione uel alio quoquo modo eius læderent opinionem doctrinæ« et cetera.

33 Constituti igitur quod a uiris uenerabilibus Photio et Eustathio prolatum est, tenore perpenso, in quo dicitur »dantibus capitula accusatoribus«, quæ utique dari, 30 sicut superius legitur, nisi scripto minime potuerunt, inuenta[m] illic inmissione[m] aduersus Hibam episcopum facta[m] quod alia præter piam doctrinam saperet uel doceret, nihil aliud pronuntiasse iudices clarum est, negotio, ut ipsi memorant, suptiliter inquisito, | quam per inmissionis figmenta calumniouse aduersus Hibam episcopum f. 33v

23—24 i. e. synodus quae a. 448 inde ab 8. usque ad 22. Nov. Constantinopoli a Flaviano contra Eutychen habita est

13 consiliis *P* multis usi consiliis *B N R* sicut Graeca 14/15 eorum quæ leui dicta fuerant *uitio non tantum translitoris quantum librarii laborant; ex Graecis enim τῶν λεγόντων βεβλαμένους appareat in leui latere lædi* 15 sapuit *P BN* rapuit *R* ἀρπάσαντα Graeca cf. ad 27 16 // abundantia *P* abundantia *B R* habundanti *N* suæ eloqui *P* sua ea eloqui *B N R* ciuitatis *PR* ciuitatem *B N* 19 uenerant *P* uenerunt *B N R*; expectatur conuenerunt, cf. Graeca τὰ γραμματα τὰ τῆς συμβούλου τῆς γεγενημένης μεταξὺ κτλ. 24 constantinopolim ciuitate *P* constantinopolim ciuitatem *B N R* 24/25 ex Graecis quae sunt ἔχειν δὲ τὰ δεδογμένα ἐν τῇ Ἐφεσίων μητροπόλει ἀπαντα ὡς παρὰ συνόδου ὑπὸ ἀγίου πνεύματος κανθησίους appareat haec corrupta esse ex Ephesena metropoli tam(quam a) concilio 25 æqua et sunt ex aequam et est antiquitus corrupta; cf. Graeca ἵση τε αὐτὴν ἡγεῖσθαι τῇ ἐν Νικαίᾳ συγκροτηθείσῃ quæ *B N R* qui *P* 27 sapuerit *PBNR* = ἀρπάσαντα 28 qui læderent opinionem = τους . . . βεβλαμένους περὶ τὴν ὑπόληψιν 31/32 inuentam — inmissionem — factam *P* emend. Schr.

34 accusationem esse propositam, non studio ueritatis. et quid est quod in capitulis scripto porrectis accusatores contra episcopum Hibam de fidei causa detulerant, nisi quod Nestorianus esset beatum Kyrillum hæreticum nominando, quem in Apollinaris L IIII 66^d = incidisse hæresem et hæretica conscripsisse epistola quæ ad Marim Persam scripta per- M VII 24^a hibetur, adfirmat? unde clarum est Hibæ episcopi eandem epistolam non fuisse, 5 cum ei per inmissionis falsitatem quod eadem epistola continet, iudices testentur ob- 35 iectum. quem memorati superius constituti locum questioni episcopi Hibæ mani- festum est conuenire, per quam in sancto ac reuerendo Chalcedonensi concilio Vranium L IIII 62^e = episcopum queritur pro Eutychis agentem gratia quosdam clericos qui suæ accusationi M VII 196^b insisterent, præparasse; ex quo satis appareat ipsam inmissionem in sua sententia Photium 10 et Eustathium iudices tacito inmittentis nomine lacerasse, quam Hibas episcopus palam in sancta Chalcedonensi synodo expresso concinnatoris uocabulo denotauit. non est igitur ambiguum hoc quod ad criminandum beatum Kyrillum pertinet et pro hæresi <seu> scismate Hibæ constat obiectum idque epistolam continere manifestum est, ab accusatoribus inmissionis calliditate confictum et accusati negatione et iudicu- 15 nitione fuisse monstratum.

36 Adicitur quoque eiusdem pagina constituti quod »ad satisfactionem eorum quæ« p. 144, 14 ab accusatoribus »leui dicta fuerant, sapuit« Hibas episcopus »ex scripto dare quid 46₃ sentit uel sapit de pia fide«. unde apparent consequenter Hibæ episcopi accusatores notari per omnia falsitatis, qui inconsulto simultatis calore lapsi, leuiter potius quam 20 uere criminati fuisse Hibam monstrantur episcopum, adeo ut aduersus ea quæ tenor epistolæ ad Marim Persam scriptæ in obtrectationem beati Kyrilli et duodecim capitulorum eius adseruit et eadem accusatorum leuitate atque falsitate obiecta Hibas dixisse conuinci non potuit, ex scripto insuper idem Hibas episcopus quid de pia fide sentiret, f. 34^r ostenderet, tamquam puritati suæ sufficere non iudicans quod conuin*ci* aliquid contra 25 rectam fidem dixisse non potuit, nisi etiam ipsam fidem qualiter semper retinuisse animo, sua sententia publicaret; quod uel iudicibus uel ipsi Hibæ episcopo necessarium minime fuerat, si supra dicta epistola et cius esse et orthodoxo sensu dictata potuisset 37 ostendi. quapropter diligenter adtendendum est quod dicitur ad satisfactionem eorum quæ leui dicta fuerant, prone sapuisse Hibam episcopum ex scripto ostendere 30 quid de pia fide sentiret. euidenter etenim clarum est ita epistolæ ad Marim textum pio dogmati inueniri contrarium, ut quamvis leuitate accusantium quam rerum ueritate Hibæ episcopo firmetur obiecta, tamen ne uel hoc quod false ipsius dicta fuerat, eius catholicæ fidei derogaret, prone sapuit contra illius impietatem quid de pia fide sen- 35 tiret, ostendere. neque enim de orthodoxæ fidei sinceritate quid sapiebat, neces- sarium esset scripto depromere, nisi in illa epistola quæ ei obiecta fuerat, clareret perfidiae macula quam uitabat. constat igitur et eius non esse epistolam, quæ leuitate accusantium obiecta firmatur, et fidei rectæ aduersariam, contra cuius obiectionem ex scripto recta fides opponitur.

38 Rursus consequenter et euidentius ad Hibæ episcopi purgationem in eodem ad- 40 struitur iudicato quod Hibas episcopus ex abundanti promississe memoratur manifeste p. 144, 16 anathematizare malignæ impietatis principem Nestorium et eos qui sicut ille sapiunt uel qui libris aut codicibus eius utuntur, habere autem se omnia quæ placuerant in Epheseno concilio, quod a sancto spiritu mouebatur, nihilque a Nicæno differre con-

3 apollinaris P

4 incidisset P

hæretica Schw hereticam P

epistola Schw eplam P

14 seu suppl. Schw

15/16 et accusati — monstratum in mg. add. P

26 dixisse — fidem in mg.

add. P

32 pio Schw pium P

35 ostendere Schw ostenderet P

36 depromere Schw de-

promeret P

41 iudicato Schw iudicatum P

39 cilio. porro autem epistola quæ ad Marim Persam scripta relegitur, non solum non habere quæ in Epheseno primo concilio gesta sunt, sed etiam graui execratione respuisse L IIII 663^b = et condemnasse monstratur, quippe cum et Nestorium iudicio et inquisitione non facta M VII 244^c memoret esse damnatum et beatum Kyrillum in Apollinaris hæresem incidisse et ei p. 145, 3 similia scripsisse pertinaci ac | sacrilego errore definiat et duodecim beati Kyrilli capitula 5 f. 34^a

40 omni impietate plena et rectæ fidei contraria nuncupasset. unde euidentissime declaratur quia ex professione Hibæ episcopi, per quam ex abundanti, ut attestantur iudices, uniuersa quæ in Epheseno primo concilio gesta sunt, seruare et recipere profitetur, quia eius fuerit, epistolam denegatam. nam si eius esse constitisset epistolam, in qua, ut dictum est, Ephesena prima synodus inpugnatur, non dicerent iudices Hibam episcopum ex abundanti inter alia promisso habere omnia quæ placuerunt in Epheseno primo concilio, sed pro correctione potius declaranda dicerent necessarie coactum prædictum episcopum illa recipere quæ ab eo pridem per epistolam fuerant improbata; non enim ex abundanti professus Hibas diceretur episcopus, si ipsa rerum necessitate 464

41 cogente, ut appareret orthodoxus, fateretur. cui etiam dilucidæ rationi consequenter 15 p. 144, 26 quæ inferius continentur eiusdem iudicati uerba proficiunt, quibus dicitur: »ita etenim eius sanctitatem laudauiimus quod prone sapuerit curare eos qui uel suspicione uel quoquo modo eius læderent opinionem doctrinæ et cetera. ex quibus uerbis apertissime claret ex abundanti hoc quoque Hibam episcopum fuisse professum, per quod non ueritas, quæ de eo probata non fuerat, sed etiam suspicio, si potuisset accedere, 20

42 purgaretur. cum autem epistola ad Marim Persam scripta non ea quæ quandam suspicionem facerent, sed apertissima et manifesta Ephesenæ primæ synodi et duodecim capitulorum beati Kyrilli legatur crimina continere, nemini uenit in dubium quin Hibæ episcopi minime probata fuisset epistola, qui ex abundanti etiam de suspicionibus liber ostensus est; et quomodo de ueritate reprehensibilis facti argui poterit 25 qui de suspicione quoque redi uoluit alienus?

43 His igitur ita se habentibus congruenter et una eademque suadente iustitia, etiam legatorum sedis apostolicæ interlocutio prolata subsequitur, quæ ex decreto proprio Photii atque Eustathii uenerabilium episcoporum, | tam de his quæ ex scripto accusatores dederunt, quam de his quæ inter gesta locuti sunt, id est ab omni accusatione 30 inculpabilem et liberum Hibam fatetur episcopum repperiri, et id tantummodo postulat, ut utrum sententiam suam Photius atque Eustathius uenerabiles uiri recognoscerent, sua professione signarent. ita enim se habet:

L IIII 631^c **44** Paschasinus et reliqui episcopi per presbyterum apostolicae sedis dixerunt: »Sanc- = M VII 204^a tissimi episcopi qui decreto proprio et inculpabilem et omni accusatione liberum Hibam 35 reuerentissimum declararunt, si propriam sententiam recognoscunt, edicant.«

Photius reuerentissimus episcopus Tyru dixit: »Etiam; nostrum est decretum.«

Eustathius reuerentissimus episcopus Berytu dixit: »Mea <est> subscriptio«, et reliqua.

45 Ex qua inquisitione cum tantummodo de recognoscenda sententia iudices monuissent, nihil de qualitate sententiæ dubitantes, immo etiam quia per eam Hibas episcopus liber ab omni accusatione inuentus sit, adprobantes, dilucide aperteque monstratur

4 apollinaris P 5 pertinaci ac Harduinus pertinacia P 9 epistolam³ Schw epistola P
16 ita etenim P et nimis supra p. 144, 26 cum B N R 17 laudabimus P 21 scriptam P
28 quæ Schw qua P 31 fatetur Schw fateretur P 32 cognoscerent P 35 et¹ P om. B N R
cum Graecis 37 tyru P tyri B N R 38 uerytu P beritu B beritii N byritu R est B N R om. P

decreto uenerabilium Photii atque Eustathii episcoporum etiam legatorum apostolicæ sedis indubitabilem accessisse consensum quia, sicut dictum est, ab omni accusatione liber Hibas extitisset episcopus.

46 Relecto itaque Photii atque Eustathii episcoporum quod pro se Hibas episcopus protulit, iudicato et ab eisdem iudicibus, sicut supra dictum est, repetita professione 5 recognito, cum in subsequentem diem de persona eiusdem Hibæ episcopi fuisse cognitio protelata, rursus ingressus Hibas episcopus hæc legitur fuisse conquestus:

47 »Deprecor magnificentiam uestram et hanc uniuersalem sanctam synodum. Euty- L IIII 634^b = ches aduersum me pro fide quædam falsa confinxit nec me in sancta synodo introire M VII 204^d permisit; per quadraginta mansiones inuicem per diuersos ordines direxit me; uiginti 10 et amplius carceres mutauit, tamquam non esset carcer in Antiochia, in ordine comi- tianorum dicentibus mihi quia ‘damnatus es’. si uidetur ergo magnificentiæ uestræ et sanctæ uestræ synodo quæ sine iudicio in absentia mea aduersum me gesta sunt, infringere, in uestra erit potestate. ob hoc etenim, sicut iam edocui, adii sacrum 465 et immortalem uerticem, et iussit uestram magnificentiam et sanctam synodum audire 15 f. 35^u quæ aduersum me gesta sunt, et cognouistis ex decreto | quia in nullo culpabilis sum repertus.

48 His ergo in querelam deductis claret Hibam episcopum apertissimis deplora- tionibus allegare quod in secretario superiore conquestus est, ea quæ in sceleratis illis gestis Ephesenæ secundæ synodi aduersus eum de fide gesta sunt, ab Eutychen fuisse 20 conficta, ubi, sicut iam superius dictum est, per introducta contra absentem responsa p. 143, 2sq.

49 testium maxime epistolam ad Marim Persam eiusdem fuisse docere conati sunt. quam epistolam in hoc loco dupli modo ab Hiba episcopo, sicut et superius adsertum est, denegatam euidenter appetit. primo quod accusatoribus eius ipsa productio testium nisi contra negantem necessaria non fuisse conuincitur; nemo enim contra illum testium 25 responsis indiget, quem uiderit quod ab eo factum arguit, confiteri. quam negationem suam Hibas episcopus euidentius ex formidine accusatoris ostendit, dicens: »nec me in synodo introire permisit«; ita enim contra se falsos testes eum præparasse testatur, ut cum suam aduersarii studio profligatam queratur absentiam, confirmet se præsentem 50 non potuisse conuinci. deinde quod in sancto ac reuerendo Chalcedonensi concilio 30 præsens Hibas episcopus, dum ea quæ aduersus eum in Ephesena secunda testibus aliquis modis gesta sunt, ficta conqueritur, epistolam quam eius esse illic responsis testium dictum false fuerat, aliena(m a se e)sse procul dubio profitetur. unde et competenter sequitur quia sancti illic in Chalcedona residentes iudices ex decreto Photii atque Eustathii in nullo eum cognoverint esse culpabilem, apertissime profitentem 35 quod ea quæ de fide aduersus eum accusatores tam in libello apud Photium et Eusta- p. 143, 15sq. thium episcopos oblato, in quo dixerunt eum plurima contra fidem patrum dicere, quam in capitulis ex scripto datis, in quibus dixerunt »Nestorianus est et beatum Kyrillum p. 143, 24 appellat hæreticum«, nec non *quæ* et in his sunt dicentes eum publice adlocutum »non inuideo Christo facto deo; in quantum enim factus est, et ego«, quam accusationem 40 L IIII 651^d = uidere licet eorum et in quibus eum Nestorianum esse et beatum Kyrillum hæreticum M VII 237^c

5 iudicatum P 11 mutauit PBN cum Graecis mutauit R 11/12 falsa uersio est Grae- corum quæ sunt ὡς εἴμι [= dum sum] ἐν φυλακῇ ἐν Ἀντιοχείᾳ ὑπὸ τὴν κομητικὴν τρέιν, λέγουσι μοι [= dicunt mihi] οὐτὶ «καθηρέθης» pro εἴμι ἐν legit interpres εἰ μὴ ἦν 13 gesta sunt PBN gestum est R
19 alligare P in exceleratis P 21 conficta Harduinus confecta P 29 aduersari P
31 testibus Harduinus testatus P 33 alienam a se esse Baluae alienasse P 39 quæ add. Schw
41 uidere licet Schw uidelicet P

appellasse dixerunt, false aduersus se ab accusatoribus fuerint intimata et ita iudicato
| quoque uencrabilium Photii atque Eustathii episcoporum quia leuiter <ac> false f. 36^r
dicta sint, <sit> constitutum, adeo ut ex eodem decreto ab omni accusatione liber et

51 in nullo inuentus culpabilis diceretur. quod cum ita sit, euidenter ostenditur epistolam
p. 146, 3sq. ad Marim Persam scriptam, quæ duodecim beati Kyrilli capitula omni impietate plena 5
et rectæ fidei dicit esse contraria et Nestorium iudicio et inquisitione non facta dam-
natum, nullo modo quia Hibæ fuerit, adprobata, quippe cum ipse de se apertissime
fateatur quod ea quæ de fide aduersus se accusatores dixerint, false dixissent; cum
si aut ipse suam esse epistolam fateretur aut ab accusatoribus aliqua fuisse probatione
conuictus, non utique Photii atque Eustathii episcoporum iudicio, in quorum examine 10
hæc fuerunt flagitata, absolutissime censeretur quod leuiter ac false ac per inmissionem

52 quandam ab accusatoribus suis Hibas episcopus fuerit impetus, <cum sine> necessitate
et Nestorium anathematizauerit et omnia quæ in Epheseno primo placuerunt concilio, 466
se habere tamquam ea quæ in Nicæa acta sunt, uoluntaria professione testatus sit;
quæ utique ab epistola quæ ad Marim Persam scripta dicitur, excusato Nestorio constat 15
esse reiecta, propter quod nulli uenit in dubium quod ea quæ aduersus nos false dici
asserimus, neque a nobis dicta neque a nobis facta esse omnimodis fateamur et quæ
ex abundanti recepisse adstruimur, et antea tenuisse firmemur.

53 Ad huius quoque indubitabiliter ostendendæ negationis augmentum commode
sequentium gestorum ordo conectitur. cum enim quidam iam in sancta Chalce- 20
donensi synodo absolutioni Hibæ episcopi uocem curassent contradictionis opponere
et ingredi eius accusatores iudices præcepissent, ingressus Theophilus diaconus cum
aliis, dum interrogaretur utrum accusaturus Hibam uenisset episcopum, ita respondit:

L IIII 634^e= M VII 205^d »Accusatores manifesti sunt, et hic non sunt. ego diaconus sum, et scio uiolentiam
ciuitatis; et si accuso, testes non adsunt, et denegat.« quæ accusatoris responsio 25
manifestat quod ita ea quæ apud Photium et Eustathium episcopos obiecta sunt, dene-
gauerit Hibas | episcopus, ut in Chalcedonensi synodo, cum ipsa idem a se obicienda f. 36^u

54 nosset, ab Hiba episcopo deneganda confirmet. unde quorundam ualde est stupenda
contentio, qui epistolam ad Marim Persam scriptam, ab accusatoribus pro magno crimen
obiectam et in Chalcedonensi synodo ex gestis apud Photium atque Eustathium epi- 30
scopos habitis rursus ad conuincendum, ut putabant, Hibam episcopum proferendam,
eundem Hibam episcopum quia sua fuerit, mentiuntur esse confessum, cum, <ut> supra
dictum est, accusatores ipsius, præcedentes negationes eius experti, ea quæ a se ex

55 memoratis gestis obicienda nouerant, certissime negaturum esse testentur. in tan-
tum enim in illo Photii atque Eustathii episcoporum iudicio Hibam episcopum, con- 35
scientiæ suæ ueritate subnixum, sciebant ea quæ ab accusatoribus proposita fuerant,
denegasse, ut in sancto Chalcedonensi concilio etiam ipsis Photio atque Eustathio præ-
sentibus, quorum pridem iudicio res fuerat agitata, confirment denuo negaturum; num-
quam enim accusator, isdem rursus in cognitione sedentibus, Hibam episcopum diceret
negaturum, si apud eos in priore iudicio sciret iam fuisse confessum. 40

L IIII 635^a 56 = M VII 205^d Post hæc cum interlocutio iudicium in Chalcedona residentum quæreret ab accu-
satoribus Hibæ episcopi, utrum scriptas probationes præbere de re aliqua potuissent,
Theophilus diaconus dixit: »Habeo monumenta quæ super hoc gesta sunt in Beryto,
57 et quæ in Epheso« et cetera. animaduertendum est igitur quod nihil aliud contra

2 ac suppl. Schw 3 sit suppl. Schw 7 adprobata P 9 fuisse P 11 flagi-
rate P agitata Baluse, sed cf. p. 142, 29 12 cum sine suppl. Schw 10 argumentum Baluse, sed
cf. Pelagii epistulam primam p. 105, 32 32 ut suppl. Baluse 31 subnixum Harduinus sub-
nixum P 38 negatorum P

Hibam episcopum aduersarii eius quod in Chalcedonensi proferrent synodo, se habere dixerunt nisi ea quæ apud Photium et Eustathium episcopos et postea in Ephesena 58 secunda de eo sunt habita monumenta. ex quo apparet non sibi eos iudicasse sufficiente, immo contra se futurum potius aestimasse, si ea tantummodo quæ apud memoratos Photium et Eustathium episcopos aduersus Hibam episcopum gesta sunt, legerentur, in quibus neque testibus neque sua monstrabatur confessione conuictus, nisi f. 37^r et ea proferri quæ nefarie in secunda Ephesena synodo acta sunt, poposcissent, | in 46^r quibus illis falsis testibus uterentur, qui Hibam episcopum epistolam quæ ad Marim Persam scripta est, mendaciter suam esse dixerunt confessum. certum est igitur nullum aduersus Hibam probationis, ut putabant, habuisse eius aduersarios documentum, nisi hoc solummodo quod in illa non dicenda synodo aduersum se Hibas episcopus 10 per sui absentiam adstruit fuisse confictum. quod in sancta Chalcedonensi synodo L IIII 635^b = residentes iudices rei ueritate permoti, suæ interlocutionis iustitia submouerunt, interrogantes Thalassium atque Eusebium episcopos, qui tunc in secunda Ephesena cum aliis adfuerunt, utrum eorum audientiam præsens Hibas fuisset expertus. qui dixerunt: »Non aderat.« qua responsione cognita, Orientales et Pontici episcopi in Chalcedonensi concilio clamauerunt: »Absentem nullus addicit.« quorum interlocutio, ita prolata, ea quæ aduersus Hibam episcopum in secunda Ephesena gesta sunt, euidenter euacuat, ad illorum, id est Photii et Eustathii, consequenter omne remittens 15 61 acta negotium, quorum iam sententia Hibam episcopum nouerant absolutum. quod 20 in sequentibus euidentiore iudicum interlocutione signatur, qui gesta nefaria secundæ L IIII 674^b = Ephesenæ synodi contra Hibam episcopum pro execratione atque mendacio sui habita M VII 257^b relegi uetuerunt. nam ut apertius manifestetur intellegi, Hibam episcopum uniuersa quæ ab aduersariis in iudicio Photii atque Eustathii episcoporum obiecta fuerant et nunc in sancto Chalcedonensi concilio ex gestis quæ Theophilus proferebat, obicienda erant, 25 indubitabiliter denegasse, interrogatio iudicum in Chalcedona residentum uel responsio Photii episcopi sine cuiusquam ambiguitatis patefecit obstaculo, quæ ita se habent:

62 »Magnificentissimi et gloriosissimi iudices dixerunt: »Hibas igitur reuerentissimus L IIII 635^c = a suis accusatoribus est conuictus?« M VII 208^d

Photius reuerentissimus episcopus dixit: »Non«, et cetera. 80

Quid hac probatione clarius, quid euidentius dici potest quam ut ea quæ accusator f. 37^u propositurus negaturum Hibam confirmauit episcopum, hæc quoque | ipse Photius iudex, apud quem pridem gestum fuerat, confitens, quia non conuictus esset Hibas 63 episcopus, eum procul dubio quæ obiecta sunt, negasse testetur? quam negationem maxime ad epistolam quæ ad Marim Persam scripta legitur, pertinere sequentium 35 declarat ordo gestorum. nam cum ad documentum eorum quæ in iudicio Photii et Eustathii ex scripto dederant, id est quia Nestorianus esset et beatum Kyrillum p. 147. 37sq. appellasset hæreticum, blasphemias illas protulissent, quas se putabant testibus probatueros, id est »non inuideo Christo deo facto«, et reprobatis testibus nihil ex eis ostendere potuissent, ad illa quæ pridem ex scripto dederant, redeuntes, hoc quod epistola 40 L IIII 659 = ad Marim Persam scripta continet, obiecerunt, id est quia beatæ memoriae Kyrillum M VII 240^b 64 et duodecim eius capitula appellasset hæretica. cui parti Photius atque Eustathius iudices, sicut superius ipsi professi sunt, diligentius incumbentes, modo ab eodem Hiba episcopo perscrutantes, modo probationes ab accusatoribus exigentes, utrum aliquid

4 si Schw se P

29 accusatoribus P

13 suæ Schw sunt P

21 iudicium P

22 sui P superflua Schw

post unitatem ecclesiarum factam in obtrectatione beati Kyrilli a sæpe dicto Hiba episcopo dictum sit, uehementer et sagacissime quæsierunt; aduersum quæ Hibas respondens episcopus omnibus exceptionibus suis eam quæ ad Marim Persam scripta legitur, inpugnauit epistolam, asserendo quia post unitatem et pacem inter beatum ⁴⁶⁸

65 Kyrillum et Orientales factam in nullo beato Kyrillo derogasset. porro autem sæpe ⁵ dicta ad Marim Persam scripta epistola iam post unitatem pacemque ecclesiis restitutam p. 146, 3sq. et beatum Kyrillum incidisse in Apollinaris hæresem eique similia conscripsisse confirmat et duodecim eius capitula asserit rectæ fidei esse contraria, Nestorium autem iudicio et inquisitione non facta datum. quod scriptor epistolæ non per suum aut alicuius alterius intelligentiæ euensis dicit errorem, ut beatus Kyrillus conscripsisse ¹⁰ hæretica dogmata putaretur, sed ita in ea prauitate idem confector epistolæ permanens, illa orthodoxa beati Kyrilli dogmata hæretica uidetur | adstruere, ut ab eis potius f. ^{38r}

L IIII 666^b **66** beatum Kyrillum ueluti abnegantem quæ præue conscripserat, asserat recessisse. quæ = M VII 2,4^{8b} omnia Hibæ episcopi professioni qua se ab aduersariorum obiectione tuetur, esse con-

L IIII 659^b = traria quicunque pio ac recto corde legit, intellegit. neque enim ipsi iudices tanta ¹⁵ M VII 240^a diligentia, si quid uel leui derogatione post unitatem dictum sit, exquirentes, Hibam episcopum, si eius esse tam aperte blasphemantem epistolam conprobassent, paterentur

67 sine ultione transire aut dicerent non esse conuictum. quæ autem beati Kyrilli maior iniuria potest uel exquiri uel fieri quam dogmata eius quæ in Ephesena prima exposuit, hæretica definire, per quorum orthodoxam prædicationem uiuus ac mortuus ²⁰ omnibus honorabilis et reuerendus existit? quæ dogmata beati Kyrilli dum per epistolam ad Marim Persam scriptam, posteaquam adunati sunt beatæ memorie Kyrillus et Iohannes Antiochenæ ciuitatis episcopi, constet profana uoce omnimodis impugnari, quis sana mente possit aduertere Hibam, negantem quia post unitatem aliquid aduersum beatum Kyrillum dixerit, epistolam non negasse, quæ post illam unionem ²⁵

68 eius dogmata esse definit hæretica. nisi forte aliquis ita ab humani sensus ratione discedat, ut credat Hibam nihil de beato Kyrillo dixisse contrarium, si eum hæretica conscripsisse testetur et circa eius personam arbitretur eundem Hibam seruasse reuerentiam, si sanctam doctrinam, qua reuerendus est omnibus, accusauit. atque ideo si singularis beati Kyrilli iniuria est eius damnasse doctrinam et hæreseos aperta uidetur ³⁰ professio prædicationi derogare catholicæ, si Hibæ probaretur epistola, in qua utraque manifestum est contineri, numquam Hibas episcopus, utrumque negando, ex utroque meruisset absolui.

69 Huc accedit quod luce clarius demonstratur nullum etiam tempus inueniri posse, neque ante adunationem neque post unionem beati Kyrilli cum Orientalibus factam, ³⁵ quo eadem epistola ab Hiba episcopo scripta doceatur. nam *(cum)* ipsius tenor epistolæ euidenter | ostendat quia post unitatem pacemque ecclesiis reformatam in f. 38v derogatione beati Kyrilli eiusque dogmatum facta sit, Hibas uero post adunationem beati Kyrilli cum Orientalibus factam nihil se tale aliquando dixisse testetur, constat neque ante adunationem, quia hoc in eiusdem epistolæ tenore non legitur, neque post ⁴⁰ adunationem, quia hoc Hibas sua professione denegat, ab eodem Hiba memoratam **70** epistolam fuisse conscriptam. et ut nulli prorsus habeatur ambiguum in eadem negatione qua cœperat, Hibam episcopum perstitisse et hoc ex præsentis Hibæ uerbis ⁴⁶⁹ iudices ita sensisse et accusatores eum tamquam negantem uoluisse nec præualuisse

7 apollenaris P
se Schw quare P
34 accedit P
Schw aliquid P

9 iudicio Baluse iudicium P
23 inpugnari Schw inpugnare P
nullus P
42 habeatur Baluse habetur P

12 uidetur Schw uidetur P
28 postulatur idem Hibas
cum suppl. Schw
39 aliquando

14 qua

conuincere, ipsius necesse est interlocutionis iudicum et prosecutionis accusatorum quæ in sancta Chalcedonensi synodo ex gestis Photii et Eustathii releguntur uerba pensemus, quæ ita se habent:

»Reuerentissimi episcopi«, id est Photius et Eustathius, »dixerunt: »Si post mortem beati Kyrilli reuerentissimus Hibas episcopus eum uisus est hæreticum nominasse et hæreticum habuisse, monstrate.«

Maras dixit: »Probamus.«

Quod procul dubio neque iudices adhuc probari quærerent neque accusatores repromitterent probaturos, si hoc Hibas episcopus non negasset.

- 71 Licet ea quæ superius in gestis apud Photium et Eustathium habitis eorumque iudicato ad negationem Hibæ episcopi demonstrandam multimode ex interlocutionibus iudicium et accusatorum prosecutionibus ipsiusque Hibæ exceptionibus claruerunt, abunde sufficerent, tamenetsi minus aliquid in Photii atque Eustathii episcoporum iudicio legeretur expressum, ea quæ in Chalcedonensi synodo continetur Hibæ episcopi 72 negantis epistolam satisfaceret sola professio. lecta enim ex gestis apud Photium et Eustathium habitis epistola ad Marim Persam scripta, confessim Hibas uocem negantem opposuit, dicens: »Iubeat uestra clementia relegi litteras clericorum Edessenorum, ut cognoscatis quia et ab his quæ mihi inlata sunt, alienus existo et violentiam sum f. 39^r 73 perpessus.« ubi primum diligenter est adtendendum quod post lectum ad Marim Persam scriptæ epistolæ textum eandem epistolam iudices in Chalcedona residentes suo probantur omisso silentio, quippe quam nouerant totiens iam accusati negationibus refutatam. nam si uidissent in ea esse aliquid quod Hibæ episcopi absolutioni proficeret, mox eius lectione permoti decernerent frustra accusatores ex gestis Photii et Eustathii episcoporum pro crimine hæreseos illa producere, quibus e contrario Hibas episcopus ostendebatur orthodoxus; postremo nec iuberent suis interlocutionibus Edessenorum epistolam recenseri, quam contra eam quæ ad Marim Persam scripta dicitur, Hibas episcopus pro se relegi postulauit, si per eam quam accusator protulerat, laudabile potius et non magis uituperabile accusati meritum monstrabatur. quid quod ipse Hibas episcopus, relecta eadem ad Marim Persam epistola, non eius adsumpsit defendere qualitatem nec suæ fidei rectitudinem ex eiusdem epistolæ professione monstrare? continuo enim, si suam esse aut recta nouisset dogmata continere, contra suos accusatores insurgeret dicens: »cæco corde me impetunt, ut ea mihi pro hæreseos criminе obiciant, unde possum orthodoxus comprobari; immo se ostenderunt hæreticos, 74 qui epistolam cuius dictatio catholicam fidem adstruit, hæreticam criminantur.« uerum Hibas episcopus, sciens nec suam esse epistolam et per omnia piis dogmatibus inimicam, aduersus eam magis illam Edessenorum epistolam, quæ eum nihil aliquando contra catholicam fidem dixisse attestabatur, opposuit, illud secutus quod supra, ingressus sanctum Chalcedonense concilium, allegauit, dicens: »nam et omnes Edesseni clerici p. 142, 15 per quos memoratis episcopis scripserunt, testantur me esse catholicum.« in tantum iam tunc in Photii et Eustathii iudicio et postea in sancta Chalcedonensi synodo obiectam sibi ad Marim Persam epistolam negans suam, orthodoxæ fidei sciit esse contraria, ut propriæ fidei documentum non de istius textu, sed de Edessenorum clericorum f. 39^u 76 attestatione requireret. si igitur iudices non solum nihil ex ea æstiman|tes accusati

² synodo Baluse synodi P
nasse et hereticum P om. B N R
³¹ nouisset Cotelerius non esse P

⁴ si B N R se P ⁵ beati P beatissimi B N R ^{5/6} nomi-
6 monstrate P R monstrare B N ¹⁶ eplam — scriptam P
³⁸ chalcedonensem P alligauit P

Hibæ episcopi iuuari negotium, immo uidentes absolute contrariam, aliam, quam pro sui purgatione accusatus expetiit, statuerunt suis interlocutionibus relegendam et ipse accusatus Hibas episcopus non illam ad Marim Persam defendendo, immo potius eius refutandæ causa illam Edessenorum relegi postulauit, constat eam quæ ad Marim Persam scripta est, interlocutione iudicum et professione Hibæ episcopi quia eius fuerit, ab-

77 negatam, et quia scelesta dogmata contineat, adprobatum. ergo Hibas episcopus innocentis animi sui feroce permotus, euidentioris negationis etiam in Chalcedonensi synodo festinans adicere documentum, relegandas Edessenorum litteras ex gestis idem apud Photium et Eustathium habitis, quæ aduersarius eius protulerat, postulauit; quorum gestorum hanc partem, sicut in consequentibus demonstratur, ex industria accusator omiserat, qua Hibam euidentius nouerat adiuuari.

78 Deinde quid ipsa uerba Hibæ episcopi lucide adstruant, intuendum. prose-
p. 151, 17 quitur enim, ut supra meminimus, ita: »Iubeat uestra clementia relegi litteras clericorum Edessenorum, ut cognoscatis quia et ab his quæ mihi inlata sunt, alienus existo et
79 uiolentiam sum perpessus.« quibus uerbis apertissime declaratur quod quia e uestigio 15 post lectam epistolam ad Marim Persam adstruit Hibas episcopus alienum se et ab his quæ sibi inferuntur, existere et uiolentiam se perpessum atque ob hoc Edessenorum debere relegi litteras clericorum, euidenter, tamquam manu ipsa epistolæ ad Marim Persam ostenderet lectionem, a cuius se purgari criminе festinaret, dixit »et ab his quæ mihi inferuntur, alienus existo«, ostendens et ab aliis quæ præcedenti loco ei obiecta 20 sunt, et ab epistola ad Marim Persam scripta, quæ statim relecta fuerat, alienum se p. 147, 8 sq. **80** per omnia demonstrari. ubi illud quoque quod supra ingressus Hibas episcopus sanctam Chalcedonensem synodus grauissime legitur fuisse conquestus, a falsis se in secunda Ephesena accusationibus impeditum, | in concilium ingredi non fuisse permisum, f. 40 uiginti aut amplius carceres permutasse, nunc post lectionem epistolæ non omisit ad- 25 iungere, ut appareat illud quod, sicut dictum est, ingressus sanctam Chalcedonensem synodus de iniustitia in secunda Ephesena sibi inlata conqueritur, ad huius causam epistolæ pertinere, post cuius lectionem adstruens alienum se ab his quæ sibi inferuntur,
81 existere, uiolentiam quam ab Eutychen est perpessus, adiunxit. lecta itaque, ut Hibas petiit, ex gestis Photii atque Eustathii iudicum, ad quos utique directa fuerat, 30 L IIII 667^a = Edessenorum epistola clericorum, qui eam ut Photius et Eustathius in gestis suis in- M VII 252^a necterent, petiuerunt, quæ gesta ab aduersariis Hibæ episcopi in Chalcedonensi synodo sunt prolata, ob quam causam eiusdem epistolæ desiderata sit lectio, ipsius uerbis agnoscitur, quæ ita se habent:

L IIII 667^a **82** »A multis atque diuersis de Phynicia ad nos uenientibus cognouimus ea quæ ab 35
= M VII 249^b his qui insurrexerunt in sanctissimum et reuerentissimum episcopum nostrum Hibam, gesta sunt. perterriti in eo quod dictum est (transcendent enim et illos qui sine deo 47¹ sunt et infideles et hæretici et Iudæi et pagani, quæ dicta sunt nobis quia nobis præ- sentibus dixisset idem reuerentissimus episcopus: ‘non inuideo Christo facto deo, quoniam et ego, si uolo, possum fieri secundum illum’), omnes nos, quos dicunt audisse 40 ea quæ dicunt, manifestum facimus uestræ reuerentiæ coram dei clementia quia neque ab eo neque ab ullo alio tale dictum aliquando audiuimus neque in aures nostras ingressum est tale aliquid aliquando, anathematizantes nos ipsos et terribili gehennæ nosmet ipsos obnoxios facientes, si nouimus aliquid tale dictum ab eo aut aliquid aliud

² expetiit *Baluze* est petiit *P* ⁴ causam *P*
phœnitia *R* phenitia *B N* ³⁶ in *P* et in *B N R*
hibam *P* scissimo et reuerentissimo epo nro iba *B N R*

¹⁸ ipsa *Schw* ipsam *P* ³⁵ phynicia *P*
scissimum et reuerentissimum epm *nrm*
³⁸ sunt nobis. *P* nobis sunt *B N R*

contrarium catholicæ fidei. si enim, aliquo tali dicto, passi fuisseus communicare ei qui dixit, aut missas cum eo tenere, ultimo suppicio fuisseus obnoxii, tamquam communicantes tali errori» et cetera.

- 83 Quibus ita se habentibus euidenter ostenditur omnia in quibus ab accusatoribus,
f. 40^a tam ex scripto libellis oblatis quam deinceps | inter gesta loquentibus, Hibas dixisse 5
arguebatur episcopus, quia Hibas episcopus non dixerit, Edessenos clericos fuisse testa-
tos. nam cum dicant se non nosse quod uel tale dictum, id est »non inuideo Christo
facto deo«, uel huic simile, hoc est quod ex quacumque parte Nestorii uideatur dog-
matibus conuenire, uel aliud aliquid rectæ fidei contrarium dixerit Hibas episcopus,
apertissime clarum est quod et ab his quæ epistola ad Marim Persam scripta continet, 10
- 84 Hibam episcopum sua adtestatione purgauerint. cum enim sæpe dicta epistola,
dicendo beatum Kyrillum in Apollinaris hæresim incidisse et ei similia conscripsisse p. 146, 3
eiusque duodecim capitula omni impietate plena et et fidei rectæ contraria Nestorium-
que iudicio et inquisitione non facta damnum, non solum uideatur aliquid contra
rectam fidem dicere, uerum etiam ipsam rectam fidem inpugnando respuere, Edesseni 15
uero clerici nihil Hibam episcopum suum rectæ fidei contrarium dixisse testentur,
constat ex attestatione Edesseni cleri memoratam quæ ad Marim Persam scripta legitur,
Hibæ epistolam non fuisse. et ut euidentius agnoscat prolatis Edessenorum cleri-
corum litteris illam præcipue quæ ad Marim Persam scripta legitur, fuisse epistolam
85 confutatam, quid e uestigio Theophilus accusator fuerit prosecutus, diligentius oportet 20
attendi. qui non hanc Edessenorum uelut superfluam aut ad epistolæ ad Marim
Persam scriptæ subuersiones nihil iudicans profuturam, credit omittendam, sed magno- L IIII 674^a =
pere tota mentis intentione asserere nisus est has Edessenorum litteras clericorum M VII 256^l
esse falsatas, ex eo scilicet ualde permotus, quod nihil contrarium catholicæ fidei Hibam
dixisse testati sunt. quo dicto uidens continuo illam epistolam ad Marim Persam 25
scriptam, quæ contra rectam fidem apertissime loquitur, inpugnatam, istam Edessenorum
epistolam uoluit arguere falsitatis, per quam uidebat omnes obiectiones suas fuisse
f. 41^a 86 conuictas. | cui rei adstruendæ proficit subsequens ordo gestorum. dum enim
Theophilus aduersarius Hibæ, sicut iam supra, ita et in hoc loco quæri ex gestis in
Ephesena secunda habitis quæ nitebatur astruere, poposcisset ab omni episcoporum 30
concilio in Chalcedona residentum, gesta in secunda Ephesena habita sunt prohibita
recenseri. ex qua prohibitione constat adsertionem Hibæ episcopi comprobata, p. 142, 33 sq.
qua se per calumniam et falsis figmentis ab Eutychen perhibuit impetum, ubi menda-
472 cibus productis testibus quia epistolam ad Marim Persam scriptam suam esse Hibas
87 episcopus dixerit, constat esse confictum. in his autem patrum interlocutionibus 35
quæ de euacuanda Ephesena secunda synodo sunt prolatæ, nihil aliud præter Domni
depositionem et ordinationem Maximi certum est esse firmatum; Domnum uero pro cf. L V 546^c =
nullo alio crimine nisi quod beati Kyrilli duodecim capitula prohibuerat prædicari, M VIII 343^a
clarum est fuisse damnum. unde manifesta ratione et euidenti ueritate constat,
si epistolam ad Marim Persam, quæ duodecim capitula beati Kyrilli esse definit hærc- 40
tica ipsumque beatum Kyrillum Apollinari similia conscripsisse, sancti patres in Chal-
cedona residentes Hibæ episcopi [eundem] fuisse quoquo modo repperissent, eundem
nullatenus in grauiori eiusdem causæ crimine absoluendum esse decernerent, qui Domni
Antiocheni episcopi damnationem de sola tantummodo eorundem duodecim capitu-

10 ep̄lm P 11 purgauerit P 12 apollenaris P 16 testetur P 17 clerici P

35 episcopus Baluze esse P 39 manifesta ratione Baluze manifestatione P 41 apollenari P

42 eundem del. Schw eundem Schw eum P

lorum prædicatione prohibita factam conuelli non passi sunt et ordinationem Maximi
 88 firmauerunt. quomodo enim ipsi idem iudices in uno eodemque negotio Hibam
 et Domnum, ab Ephesena secunda synodo condemnatos, sua interlocutione Hibam
 absolui decernerent, Domnum paterentur manere damnatum, nisi eum quem absolui
 decreuerunt, approbassent in eodem crimen non teneri? nam cum apud sanctam 5
 Chalcedonensem synodum tam execrabilis obtrectatio beati Kyrilli et duodecim capi-
 tulum eius fuerit, ut pro eis etiam in reproba Ephesena secunda | synodo addictum f. 41^u
 Domnum paterentur manere damnatum, quanta apud memoratam sanctam Chalce-
 donensem synodum innocentia Hibæ episcopi claruit, ut eum in eiusdem Ephesenæ
 secundæ nefario examine pro eodem adiudicatum crimen definiret absolui! in qua 10
 causa numquam innocens clariusset, si illa ad Marim Persam scelesta epistola eiusdem
 Hibæ episcopi potuisse ostendit.

89 Tractatis igitur omnibus et dilucida ratione dissertis per quæ tam ex gestis apud
 Photium et Eustathium episcopos habitis quam ex eorum iudicato aliisque pluribus
 modis euidenter apparuit quod epistolam ad Marim Persam scriptam suam per omnia 15
 negauerit Hibas episcopus numquamque potuerit ex eiusdem obiectione conuinci, restat
 ut ueritate simili declaremus quemadmodum a sensu uel definitione siue professionibus
 uenerabilium patrum in Chalcedona residentum sæpe dicta epistola ad Marim Persam
 90 scripta aliena uideatur existere et eorum sententiis obuiare. quod ut omnium reddatur
 sensibus manifestum, primitus inspicere nos oportet quid patres nostri in Chalcedonensi 20
 synodo residentes in prædicatione receptioneque beatæ recordationis predecessoris
 nostri papæ Leonis epistolæ uel in explanatione sanctæ fidei sint professi et pia tenendum
 doctrina tradiderint, ut his inspectis, quantum ab eorum definitione traditioneque
 epistola ad Marim Persam scripta dissonet existatque contraria, demonstretur et
 91 ob hoc appareat eam patrum nostrorum sententiis nullo modo comprobata. in 25
 actione quarta synodi Chalcedonensis, dum post lectam beatæ recordationis papæ
 Leonis epistolam patres nostri de confirmatione eiusdem epistolæ loquerentur, ita dixe-
 runt:

L IIII 47² = Anatolius reuerentissimus episcopus regiæ Constantinopolis dixit: »Epistola
 M VII 9 sanctissimi et apostolici archiepiscopi Leonis consonat symbolo trecentorum decem et 80
 octo sanctorum patrum qui apud Nicæam, et centum quinquaginta qui apud Con- 473
 stantinopolim postea sunt collecti, qui eandem fidem confir|mauerunt, sed et his quæ f. 42^r
 in Epheseno sub beatissimo et sanctissimo Kyrillo gesta sunt ab uniuersali et sancto con-
 cilio, quando maledictum Nestorium condemnauit. quapropter consensi et eidem
 epistolæ libenter subscrispi.« 35